1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

ہفتہ 21 ستمبر 2013ء 14 ذیقعدہ 1434 ہجری 21 تبوک 1392 98-63 نمبر 216

عاجزی کا اظہار

میں نہیں کہتا کہ میری جاں ہے سب سے پاک تر
میں نہیں کہتا کہ یہ میرے عمل کے ہیں شمار
میں نہیں رکھتا تھا اس دعویٰ سے اک ذرہ خبر
کھول کر دیکھو براہیں کو کہ تا ہو اعتبار

(درمیان)

MTA مینجمنٹ بورڈ

کے نئے ممبران

☆ مکرم منیر الدین شمس صاحب مینجنگ
ڈائریکٹر ایم ٹی اے انٹرنیشنل لندن تحریر کرتے
ہیں۔

ان کا فارسی دیوان فطرت و حکیم کے اشعار کے ساتھ برابر ہی کا دعویٰ کر سکتا ہے۔ ان کے کلام میں تصوف کا ایسا گہرا رنگ تھا کہ اس میں اور کسی مسلمان شاعر کے کلام میں مطلق تمیز نہیں ہو سکتی۔ آخر عمر آپ بنارس میں سکونت اختیار کر کے ریاضت و عبادت میں مصروف ہو گئے اور 1663ء 1073ھ میں انتقال کیا۔

دوم:- مرزا تقیہ جو اردو کے عظیم شاعر غالب (ولادت 27 نومبر 1797ء وفات 15 فروری 1869ء) کے چہیتے شاگرد تھے دراصل یگانہ روزگار ہندو دووان تھے جن کا اصل نام منشی ہرگوپال تھا اور مشہور بھارتی سائنسدان جناب ڈاکٹر سر شانتی سروپ بھٹناگر (ڈائریکٹر کونسل آف سائنٹفک اینڈ انڈسٹریل ریسرچ) جنہوں نے 19 اپریل 1946ء کو قادیان میں فضل عمر ریسرچ انسٹی ٹیوٹ کا حضرت مصلح موعود کی موجودگی میں افتتاح فرمایا منشی ہرگوپال (مرزا تقیہ) کے نواسے تھے۔